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ZESPOŁY LEKARZY BEZ GRANIC OTWORZYŁY ODDZIAŁ 
CHIRURGICZNY W SZPITALU W ADRÉ (CZAD), ABY ZAPEWNIĆ 
POMOC RANNYM DOCIERAJĄCYM DO MIASTA W ZWIĄZKU 
Z TRWAJĄCYM KONFLIKTEM ZBROJNYM W SUDANIE (2023).

            Milczenie przez długi czas było 
mylone z neutralnością 
i przedstawiane jako warunek 
konieczny działania humanitarnego. 
Lekarze bez Granic od samego 
początku działali w opozycji do tego 
założenia. Nie mamy pewności, 
że słowa są w stanie uratować życie, 
ale wiemy, że milczenie może zabić.
DR JAMES ORBINSKI, PREZES LEKARZY BEZ GRANIC, W 1999 R. 
PODCZAS PRZYJMOWANIA POKOJOWEJ NAGRODY NOBLA 
W IMIENIU ORGANIZACJI.

„



TESTAMENT BEZ GRANIC 5

DRAGINJA NADAŽDIN, DYREKTORKA BIURA 
LEKARZY BEZ GRANIC W POLSCE

Szanowni Państwo,

Gdy w kwietniu 2023 r. wybuchł konflikt w Sudanie, Lekarze bez Granic pozo-
stali w kraju. Do naszych szpitali w ciągu kilkunastu godzin przybyły dziesiątki 
rannych cywilów, którzy potrzebowali natychmiastowej pomocy medycznej. 
W szpitalu w Chartumie w ciągu jedynie dwóch tygodni maja wykonaliśmy 
400 operacji ratujących życie. Dla tysięcy osób, które zdecydowały się uciec 
z terenów objętych walkami, zorganizowaliśmy w krótkim czasie wsparcie 
w ościennym Czadzie.
Co daje nam motywację i siłę do działania? Przede wszystkim niezliczone 
historie pacjentów i pacjentek, którzy powrócili do zdrowia. Pomoc Lekarzy 
bez Granic zaczyna się jednak wcześniej, od gestu osób prywatnych, którzy 
decydują się przekazać darowiznę na ratowanie zdrowia i życia ludzi w po-
trzebie. 
Daje nam to niezależność finansową i możliwość przygotowania rezerw na wy-
padek wybuchu nagłego kryzysu humanitarnego. Dzięki temu możemy działać 
szybko i skutecznie docierać z pomocą w nawet najtrudniej dostępne rejony 
świata.
Lekarzy bez Granic można wspierać na wiele sposobów, także pamiętając 
o nas w testamencie. Głęboko wierzę, że ten wyjątkowy, piękny i zarazem 
symboliczny gest jest szczególnym wyrazem solidarności i odpowiedzialności 
za przyszłe pokolenia. Liczy się każdy, nawet symboliczny zapis testamento-
wy, który pomoże nam szybko reagować podczas kryzysów i nieść humani-
tarną pomoc w przyszłości.
Zachęcam do zapoznania się z niniejszą broszurą, która powstała we współ-
pracy z kancelarią Wardyński i Wspólnicy. Jednocześnie serdecznie dziękuję 
za każde, nawet najmniejsze wsparcie, dzięki któremu codziennie możemy 
ratować zdrowie i życie naszych pacjentów oraz pacjentek.
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ROK 2023 W LICZBACH

Na liczby te składają się działania bezpośrednie, zdalne i koordynacyjne. Dają one przybliżony obraz większości 
działań Lekarzy bez Granic, choć go nie wyczerpują. Liczby te mogą się zmieniać; wszelkie zmiany zostaną 
uwzględnione w cyfrowej wersji raportu dostępnej na stronie lekarze-bez-granic.pl.

WSTĘP

499 500  
przyjęć 
niedożywionych dzieci 
do ambulatoryjnych 
programów żywienia 
terapeutycznego 

3 295 700   
szczepień 
przeciw odrze

16 459 000   
konsultacji 
medycznych 

22 700  
osób objętych 
pierwszorazowym 
leczeniem 
gruźlicy 

1 368 700 
przyjętych 
pacjentów 
szpitalnych

62 200  
osób leczonych 
w następstwie 
przemocy 
seksualnej

3 724 500 
leczonych 
przypadków 
malarii 

462 200 
rodzin otrzymało 
przedmioty 
pierwszej 
potrzeby

5 810  
osób objętych 
leczeniem na 
wirusowe zapalenie 
wątroby typu C

44 500 
osób otrzymujących 
leczenie 
antyretrowirusowe 
HIV

1 946 300 
przyjęć 
na ostrych 
dyżurach

337 000   
przyjętych 
porodów, w tym 
cesarskich cięć

493 900   
indywidualnych 
konsultacji 
w zakresie zdrowia 
psychicznego

125 900   
zabiegów 
i interwencji 
chirurgicznych

23 000 
osób 
z zaawansowanym 
HIV pod opieką 
Lekarzy bez Granic 

4 650 
osób 
uratowanych 
na morzu

161 000  
dzieci z ostrym 
niedożywieniem 
w szpitalnych 
programach 
żywienia 

70 600  
pacjentów 
leczonych 
na cholerę 
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O LEKARZACH BEZ GRANIC
Lekarze bez Granic to medyczna organizacja humanitarna znana na świecie pod nazwą 
Médecins Sans Frontières (MSF)/Doctors without Borders. Działamy w ponad 70 krajach 
świata. Niesiemy pomoc humanitarną ofiarom konfliktów zbrojnych, epidemii i klęsk 
żywiołowych oraz społecznościom wykluczonym z opieki zdrowotnej. 
W swoich działaniach kierujemy się etyką lekarską oraz zasadami bezstronności, nieza-
leżności i neutralności. Nasze zespoły łączy misja i wartości określone w założycielskim 
dokumencie z 1971 roku –  Karcie Lekarzy bez Granic.

NIEZALEŻNOŚĆ

Decyzję o interwencji humanitarnej 
podejmujemy na podstawie własnej 
oceny potrzeb medycznych, niezależnie 
od jakichkolwiek interesów politycznych, 
ekonomicznych i religijnych.

TRANSPARENTNOŚĆ

Bierzemy odpowiedzialność za rozliczanie 
się z naszych działań przed pacjentami, pa-
cjentkami i darczyńcami oraz za przejrzy-
stość dokonywanych przez nas wyborów.

BEZSTRONNOŚĆ

W pierwszej kolejności pomagamy tym, 
którym zagraża największe niebezpie-
czeństwo. Nie ma znaczenia, z jakiego 
kraju pochodzą, jaką religię wyznają ani 
jakie są ich przekonania polityczne.

INFORMOWANIE O ZAPOMNIANYCH 
KRYZYSACH

Neutralność nie jest dla nas równoznaczna 
z milczeniem. Regularnie informujemy 
o niedostrzeganych lub zapomnianych 
kryzysach oraz o potrzebach dotkniętych 
nimi społeczności.

NEUTRALNOŚĆ

W sytuacji konfliktu zbrojnego nie opo-
wiadamy się po żadnej stronie i udzielamy 
pomocy wyłącznie na podstawie oceny 
potrzeb. Zdarza się, że nie jesteśmy obec-
ni na obszarach kontrolowanych przez 
strony pozostające w sporze.

©
 Pierre From

entin/M
SF

POMOC FIZJOTERAPEUTYCZNA PO TRZĘSIENIU 
ZIEMI (HAITI, 2021).

CZĘŚĆ PIERWSZA
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TWOJA DAROWIZNA 
JEST W DOBRYCH RĘKACH
Lekarze bez Granic w 98 procentach utrzymują się z darowizn przekazanych przez 
darczyńców prywatnych. Daje nam to elastyczność i niezależność działania, szczególnie 
w przypadku nagłych kryzysów humanitarnych. 
Dokładamy wszelkich starań, aby środki finansowe przekazane przez darczyńców wyko-
rzystywać efektywnie i nieść pomoc jak największej liczbie pacjentów i pacjentek. Dzięki 
wsparciu pokrywamy koszty milionów konsultacji medycznych rocznie, operacji, szcze-
pień i innych zabiegów medycznych. 

 W MILIONACH EURO UDZIAŁ PROC.

ŚRODKI PRYWATNE 2,320 98%

ŚRODKI INSTYTUCJONALNE 24 1%

INNE ŚRODKI OPERACYJNE           
I NADZWYCZAJNE 

21 1%

RAZEM 2,365 100%

ŹRÓDŁA PRZYCHODÓW LEKARZY BEZ GRANIC NA ŚWIECIE W 2023 ROKU

80 procent środków przeznaczamy na misję społeczną, w tym działania humanitarne. 
Pozostałą część – na pozyskiwanie funduszy oraz administrację. Utrzymujemy również 
rezerwy, które pozwalają nam natychmiast reagować w przypadku nagłych kryzysów 
humanitarnych. Wykorzystanie przez nas środków jest ściśle kontrolowane, a audytowane 
raporty finansowe są publicznie dostępne. 

W MILIONACH EURO UDZIAŁ PROC.

PROJEKTY HUMANITARNE        1 487,58   64%

WSPIERANIE DZIAŁAŃ 
HUMANITARNYCH

287,38   13%

PODNOSZENIE ŚWIADOMOŚCI              54,50   2%

INNE DZIAŁANIA HUMANITARNE              21,34   1%

MISJA SPOŁECZNA        1 850,80   80%

FUNDRAISING           343,48   15%

ADMINISTRACJA           114,54   5%

POZOSTAŁE KOSZTY OPERACYJNE           458,01   20%

RAZEM      2 308,82   100%

PROJEKTY HUMANITARNE
64%

FUNDRAISING 
15%

WSPIERANIE DZIAŁAŃ 
HUMANITARNYCH 

13%

PODNOSZENIE ŚWIADOMOŚCI
2%

INNE DZIAŁANIA HUMANITARNE 
1%

ZARZĄDZANIE I ADMINISTRACJA 
5%

WYDATKI OPERACYJNE LEKARZY BEZ GRANIC NA ŚWIECIE W 2023 ROKU

ŚRODKI 
INSTYTUCJONALNE

1%

ŚRODKI PRYWATNE 
98%

INNE ŚRODKI OPERACYJNE 
I NADZWYCZAJNE 

 1%
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MIĘDZY CZERWCEM A PAŹDZIERNIKIEM 
W POŁUDNIOWYM NIGRZE ZAPASY ŻYWNOŚCI 

W GOSPODARSTWACH DOMOWYCH WYCZERPUJĄ SIĘ. 
WIELE DZIECI POTRZEBUJE WTEDY 

NATYCHMIASTOWEJ POMOCY, PONIEWAŻ CIERPI 
Z POWODU OSTREGO NIEDOŻYWIENIA (2022).
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DLACZEGO WARTO 
SPORZĄDZIĆ TESTAMENT?

Spisanie testamentu często kojarzy się z aktem ostatniej woli. Coraz częściej 
jednak testament sporządzają osoby cieszące się pełnią życia, dla których 
szczególnie ważne jest zarządzanie swoim majątkiem i świadome zabezpiecze-
nie przyszłości najbliższych na wypadek nieoczekiwanego zdarzenia. Swoim 
testamentem możemy dać także wyraz naszym wartościom, uwzględniając 
w nim wsparcie dla ważnego dla nas celu społecznego, jakim jest na przykład 
pomoc niesiona przez Lekarzy bez Granic. 

To, kto odziedziczy spadek, może wynikać z ustawy albo z woli spadkodawcy wyrażonej 
w ważnym i skutecznym testamencie. Pierwszeństwo ma wola spadkodawcy, dobrze więc 
skorzystać z możliwości wyrażenia woli w testamencie. 

Na spisanie testamentu warto zdecydować się szczególnie wtedy, gdy nie odpowiada nam 
ustawowy porządek dziedziczenia. Pozwoli to rozporządzić swoim majątkiem inaczej, 
niż wynika to z przepisów i uwzględnić w nim:

naszą sytuację finansową i rodzinną, 
łączące nas z innymi więzy uczuciowe, 
nasze zobowiązania,
chęć wsparcia istotnych dla nas inicjatyw społecznych lub charytatywnych.

CZĘŚĆ DRUGA

POCIĄG MEDYCZNY LEKARZY BEZ GRANIC W UKRAINIE (2022).

©
 Andrii Ovod
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pourazowego czy środków odurzających) 
albo działał pod wypływem groźby lub 
błędu – testament jest nieważny.

Testament należy sporządzić osobiście. 
Nie może być sporządzony przez przedsta-
wiciela, w tym przez pełnomocnika. 

CZĘŚĆ DRUGA

KTO MOŻE SPORZĄDZIĆ 
WAŻNY TESTAMENT?
Testament może sporządzić tylko osoba fi-
zyczna mającą pełną zdolność do czynno-
ści prawnych, czyli osoba, która ukończyła 
18 lat i nie została ubezwłasnowolniona.

Jeśli spadkodawca nie miał świado-
mości lub swobody w powzięciu decyzji 
lub wyrażeniu woli (na przykład wskutek 
zaburzeń psychicznych, demencji, szoku 

KOGO MOŻNA UWZGLĘDNIĆ 
W SPADKU?

osoba. Spadek możemy też przekazać oso-
bie prawnej (osobami prawnymi są m.in. 
fundacje) lub jednostce nieposiadającej 
osobowości prawnej.

Przepisy nie ograniczają spadkodawcy 
w zakresie swobody testowania. W te-
stamencie do spadku możemy powołać 
wybraną przez siebie osobę fizyczną. Może 
to być członek rodziny lub inna bliska nam 

Fundacja Lekarze Bez Granic może być wskazana 
w testamencie:

jako spadkobierca, czyli może zostać powołana 
do całego lub części spadku, 
jako zapisobierca, czyli podmiot, na rzecz 
którego został ustanowiony zapis - własność 
określonej rzeczy lub konkretna suma pieniędzy.  

od spadkobierców zachowku w wysokości 
1/2 wartości majątku, który odziedziczy-
liby zgodnie z ustawą. W przypadku osób 
niezdolnych do pracy lub małoletnich 
zachowek wynosi 2/3 majątku. 

Pamiętajmy, że najbliżsi członkowie rodzi-
ny – dzieci, wnuki, małżonek lub rodzice 
– którzy dziedziczyliby po spadkodawcy 
ustawowo, ale nie zostali uwzględnieni 
w testamencie, mają prawo domagać się 
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AKCJA RATUNKOWA GEO BARENTS, STATKU POSZUKIWAWCZO-RATUNKOWEGO
LEKARZY BEZ GRANIC, PODCZAS KTÓREJ URATOWANO 18 OSÓB, W TYM DWOJE 
MAŁYCH DZIECI (MORZE ŚRÓDZIEMNE, 2022).
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WYZNACZYLIŚMY SPADKOBIERCÓW.  
CO JESZCZE MOŻNA UWZGLĘDNIĆ 
W TESTAMENCIE?

ZAPIS WINDYKACYJNY 

Zapis windykacyjny pozwala spadkodawcy 
przekazać określonej osobie konkretny 
składnik swojego majątku. Przedmiotem 
zapisu windykacyjnego może być jedynie 
rzecz oznaczona co do tożsamości (np. nie-
ruchomość, obraz, samochód) lub zbywalne 
prawo majątkowe (np. prawa autorskie, 
akcje lub udziały, papiery wartościowe). 
Przedmiotem zapisu windykacyjnego nie 
mogą być pieniądze. Ważny jest tylko zapis 
windykacyjny dokonany w testamencie 
sporządzonym w formie aktu notarialnego. 
Zapis windykacyjny upraszcza sytuację zapi-
sobiercy, ponieważ nabywa on przedmiot 
zapisu już w chwili śmierci spadkodawcy.

ZAPIS

Zapis nakłada na spadkobiercę obowiązek 
spełnienia określonego świadczenia ma-
jątkowego na rzecz wskazanych w zapisie 
osób fizycznych lub prawnych (zapisobier-
ców) – na przykład przekazania określonej 
sumy pieniężnej lub przeniesienia własno-
ści określonej rzeczy. Z instytucji zapisu 
możemy skorzystać na przykład wtedy, gdy 
chcemy, by naszym spadkobiercą była bli-
ska nam osoba, a jednocześnie zależy nam, 
aby określona suma pieniężna ze spadku 
została przekazana fundacji, która realizuje 
ważne dla nas cele społeczne.

WYDZIEDZICZENIE

Wydziedziczenie to pozbawienie prawa 
do zachowku najbliższego członka rodziny 
– dziecka, wnuka, małżonka lub rodzica. 
Musimy określić, kogo chcemy wydziedzi-
czyć i dlaczego. 

Wydziedziczenie musi nastąpić z ważne-
go powodu przewidzianego przez prawo, 
takiego jak: 

uporczywe postępowanie niezgodne 
z zasadami współżycia społecznego, 
uporczywe niedopełnianie obowiąz-
ków rodzinnych, 
popełnienie względem spadkodawcy 
albo jednej z najbliższych mu osób 
umyślnego przestępstwa przeciwko 
życiu, zdrowiu lub wolności albo rażą-
cej obrazy czci.

POLECENIE

Polecenie to zobowiązanie spadkobiercy lub 
zapisobiercy do określonego działania lub 
zaniechania. Możemy polecić na przykład:

zorganizowanie naszego pogrzebu 
w określony sposób, 
objęcie opieki nad zwierzęciem, 
uporządkowanie pamiątek rodzinnych. 

POWOŁANIE Z PODSTAWIENIEM

W testamencie możemy wskazać, kto bę-
dzie dziedziczyć nasz majątek w przypadku, 
gdy osoba powołana jako spadkobierca nie 
będzie chciała lub mogła go odziedziczyć.

POWOŁANIE WYKONAWCY 

Do wykonania testamentu możemy powołać 
osobę (fizyczną lub prawną), którą darzymy 
zaufaniem, aby czuwała nad prawidłową 
realizacją naszej ostatniej woli. Usprawni 
to proces przekazywania spadku.
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DR MOHSIN ROZMAWIA ZE STARSZYM 
PACJENTEM PODCZAS KONSULTACJI 
MEDYCZNEJ W KLINICE MOBILNEJ 
LEKARZY BEZ GRANIC W DOTKNIĘTYM 
POWODZIĄ PAKISTANIE (2022).

©
 Autor

KTO JEST UPRAWNIONY DO DZIEDZICZENIA, 
JEŚLI NIE ZOSTAŁ SPORZĄDZONY 
TESTAMENT?
Jeśli zmarły nie pozostawił testamentu (lub gdy testament okazał się w całości nieważ-
ny albo nieskuteczny), porządek dziedziczenia określają szczegółowo przepisy ustawy 
obowiązujące w chwili śmierci spadkodawcy. Regulują one zarówno kolejność dochodze-
nia do dziedziczenia osób uprawnionych do spadku, jak i wielkość przysługujących im 
udziałów.

Porządek dziedziczenia uzależniony jest w szczególności od tego:
czy spadkodawca miał zstępnych, a więc dzieci (lub wnuki, jeśli dzieci zmarły przed 
rodzicami), 
czy spadkodawca pozostawał w momencie śmierci w związku małżeńskim, 
czy rodzice spadkodawcy dożyli otwarcia spadku, 
czy spadkodawca miał rodzeństwo,
czy małżonek spadkodawcy miał dzieci.
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GRUPA III

GRUPA IV

GRUPA I DZIECI (WNUKI), MAŁŻONEK

MAŁŻONEK, RODZICE, RODZEŃSTWO

MAŁŻONEK, RODZEŃSTWO

DZIADKOWIE

PASIERB

GMINA, SKARB PAŃSTWA

GRUPA II

GRUPA III

GRUPA IV

GRUPA V

GRUPA VI

Przy dziedziczeniu ustawowym znaczenie 
mają więzy prawne, a nie bliskość emocjo-
nalna między spadkodawcą a członkami 
jego rodziny (np. jeśli małżonkowie pozo-
stają w separacji faktycznej, nie wpły-
wa to na dziedziczenie). Poza kręgiem 
dziedziczenia ustawowego pozostają m.in. 
partner życiowy, były małżonek, przyjacie-
le czy dalsza rodzina.

©
 Asim
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RODZAJE TESTAMENTÓW

TESTAMENT
WŁASNORĘCZNY

TESTAMENT
NOTARIALNY

sporządzony pismem 
ręcznym, podpisany 
oraz opatrzony datą

nieważny 
jest testament 
zredagowany 
na komputerze albo 
spisany przez inną 
osobę albo wspólnie 
z inną osobą

!
sporządzony przez 
notariusza i podpisany 
w jego obecności

obowiązkowy 
w przypadku 
wykorzystania zapisu 
windykacyjnego !

JAK SPORZĄDZIĆ WAŻNY 
TESTAMENT WŁASNORĘCZNY?
Aby testament własnoręczny był ważny, musi być:

w całości sporządzony pismem ręcznym,
podpisany (najlepiej czytelnie imieniem i nazwiskiem),
opatrzony datą.

WAŻNE: Nie wystarczy własnoręczne podpisanie treści testamentu spisanej na 
komputerze. Testament własnoręczny może mieć formę osobnego dokumentu. 
Testament może być spisany także w formie listu do innej osoby. Z treści testa-
mentu musi wynikać nasza wola rozporządzenia majątkiem na wypadek śmierci.

z kolei testament ustny, testament podróż-
ny oraz testament wojskowy. Testamenty 
szczególne mogą być sporządzone jedynie 
w określonych sytuacjach i mają ograniczo-
ną w czasie ważność.

Najczęściej wybieranymi formami testa-
mentów są testamenty własnoręczne 
i notarialne.

Testamenty dzielimy na dwa rodzaje: 
testamenty zwykłe i testamenty szczególne.

Do testamentów zwykłych zaliczamy 
testament własnoręczny, notarialny lub 
urzędowy. Gdy taki testament nie zostanie 
odwołany, będzie obowiązywał aż do śmier-
ci spadkodawcy.

Do testamentów szczególnych zaliczamy 
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Nie możemy zatem sporządzić testamentu 
na przykład wspólnie z małżonkiem. 

BEZPIECZNE PRZECHOWYWANIE         I 
WSKAZÓWKI DLA NAJBLIŻSZYCH

Testament można przechowywać w domu, 
przekazać zaufanej osobie lub wykonawcy 
testamentu. Testament własnoręczny dla 
swojej ważności nie musi być zarejestro-
wany. Warto poinformować spadkobierców 
o tym, że sporządziliśmy testament i gdzie 
go znajdą po naszej śmierci.

ODWOŁANIE TESTAMENTU 
LUB ZMIANA

Sporządzony testament możemy zawsze 
odwołać lub zmienić. Jeśli z nowego 
testamentu nie wynika, że naszym celem 
było odwołanie poprzedniego, to w mocy 
pozostaną te postanowienia poprzedniego 
testamentu, które nie są sprzeczne z treścią 
nowego testamentu.

WYBÓR SPADKOBIERCY/
ZAPISOBIERCY

Zapis nakłada na spadkobiercę obowiązek 
spełnienia określonego świadczenia ma-
jątkowego na rzecz wskazanych w zapisie 
osób fizycznych lub prawnych (zapisobier-
ców) – na przykład przekazania określonej 
sumy pieniężnej lub przeniesienia własno-
ści określonej rzeczy. Z instytucji zapisu 
możemy skorzystać na przykład wtedy, gdy 
chcemy, by naszym spadkobiercą była bli-
ska nam osoba, a jednocześnie zależy nam, 
aby określona suma pieniężna ze spadku 
została przekazana fundacji, która realizuje 
ważne dla nas cele społeczne.

Do spadku możemy powołać wybraną 
przez siebie osobę fizyczną lub prawną, 
ale spadkobierca czy zapisobierca musi być 
określony w testamencie na tyle precy-
zyjnie, aby jego identyfikacja nie budziła 
wątpliwości:

imię i nazwisko – np. Mikołaj Szwed, 
imię wraz z jasnym określeniem – 
np. moja wnuczka Joanna, 
pełna nazwa osoby prawnej – np. fun-
dacja Lekarze Bez Granic.

BRAK WARUNKU LUB TERMINU

Nie można ustanowić spadkobiercy „pod 
warunkiem” ani „z zastrzeżeniem termi-
nu” (na przykład pod warunkiem, że wnuk 
ukończy studia medyczne). Jeśli z treści 
testamentu wynikać będzie, że bez wskaza-
nego w testamencie warunku nie doszłoby 
do powołania danego spadkobiercy, w tym 
zakresie testament będzie nieważny (czyli 
– w naszym przykładzie – wnuk nie będzie 
uwzględniony w testamencie).

ZAKAZ TESTAMENTÓW WSPÓLNYCH

Polskie przepisy nie przewidują możliwo-
ści sporządzenia testamentu wspólnego. 

Czy warto sporządzić testament notarialny?
Testament notarialny jest sporządzany przez 
notariusza w formie aktu notarialnego. Ta forma 
daje dodatkowe gwarancje, że zachowane będą 
wymogi formalne testamentu. Pozostawienie 
oryginału testamentu w kancelarii notarialnej 
zabezpieczy dokument przed zagubieniem, 
zniszczeniem czy sfałszowaniem.
Co to jest NORT?
Od października 2011 r. każdy testament (także 
własnoręczny) można zarejestrować w nota-
rialnym rejestrze testamentów – NORT. Wpis do 
rejestru jest dobrowolny i decyduje o nim spad-
kodawca. Zarejestrowanie testamentu daje nam 
pewność, że testament nie ulegnie zniszczeniu 
czy zagubieniu. Jeśli chcemy zarejestrować w 
NORT testament własnoręczny, musimy prze-
kazać go na przechowanie do wybranej przez 
nas kancelarii notarialnej. 
Zarejestrowanie testamentu w rejestrze NORT 
jest bezpłatne.
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©
 Diego Baravelli

PODCZAS PANDEMII COVID-19 (AMAZONIA, 2020).
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TESTAMENT, KTÓRY 
NIE ZNA GRANIC

CZĘŚĆ TRZECIA

Czy Lekarze bez Granic dają gwarancję dobrego wykorzystania spadku?

Czy mogę uposażyć Lekarzy bez Granic w polisie na życie?

Czy mam poinformować Lekarzy bez Granic o dokonaniu zapisu 
testamentowego?

Dlaczego warto uwzględnić Lekarzy bez Granic w swoim testamencie?

Czy Lekarze bez Granic mogą doradzić w sporządzeniu testamentu?

decyduje się coraz więcej osób na świecie. 
Dokonując zapisu na rzecz Lekarzy bez 
Granic, pomagasz ratować zdrowie i życie 
ludzi. Ogromnie cieszymy się z każdej takiej 
decyzji. Dziękujemy.

W testamencie najczęściej dokonujemy 
zapisów na rzecz osób, które są nam 
bliskie. Testament może być równocześnie 
symbolicznym wsparciem celów społecz-
nych, które są dla nas ważne. Na ten gest 

my o kontakt telefoniczny (+48 533 468 
552) lub wiadomość e-mail (testament@
warsaw.msf.org). Chętnie odpowiemy na 
wszelkie pytania.

Decyzja dotycząca rozporządzenia wła-
snym majątkiem w testamencie wyma-
ga czasu i przemyślenia. W przypadku 
zainteresowania uwzględnieniem Lekarzy 
bez Granic w swoim testamencie prosi-

Twoją historię i dowiemy się, jakie masz 
oczekiwania wobec wykorzystania Twojego 
dziedzictwa.

Jeśli już sporządziłeś lub sporządziłaś 
testament, uwzględniając w nim Lekarzy 
bez Granic, będziemy wdzięczni za poin-
formowanie nas o tym. Z chęcią poznamy 

wyznaczysz Lekarzy bez Granic na spad-
kobiercę, dołożymy wszelkich starań, by 
Twój testament został wykonany z należytą 
starannością i uwzględnieniem Twojej 
woli, i aby pomoc trafiła do osób, które jej 
najbardziej potrzebują.

Od ponad 50 lat niesiemy medyczną 
pomoc humanitarną, ciesząc się du-
żym zaufaniem społecznym. Każdego 
roku z zapisów testamentowych i wpłat 
od darczyńców prywatnych opłacamy 
miliony konsultacji medycznych, operacji, 
szczepień i innych form leczenia. Jeżeli 

cie, zapoznaj się z ogólnymi warunkami 
ubezpieczenia. 

Tak, możesz także uposażyć Lekarzy bez 
Granic w polisie na życie. W przypadku 
zawierania umowy ubezpieczenia na ży-
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TESTAMENT
      Ja niżej podpisany Piotr Zapobiegliwy, urodzony w dniu 14 lutego 1975 r. w Warszawie, powołuję do spadku po mnie w równych częściach moją towarzyszkę życia Mirę Woźniak i moją córkę Barbarę Woźniak-Zapobiegliwą. 

     Fundacji „Lekarze Bez Granic” (KRS: 0000901812), której wysiłki od lat śledzę i podziwiam, zapisuję kwotę 20 000 złotych.

     Mojemu kuzynowi Władysławowi Mądremu zapisuję natomiast pierwsze wydanie „Pana Tadeusza” Adama Mickiewicza, które znajduje się na półce nad moim biurkiem. 
Warszawa, 13 lipca 2023 r.
Piotr Zapobiegliwy

PODCZAS WYBUCHU EPIDEMII WIRUSA EBOLA W PROWINCJI EQUATEUR W DEMOKRATYCZNEJ 
REPUBLICE KONGA (2020).

PRZYKŁADY TESTAMENTÓW BEZ GRANIC
©
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Moja ostatnia wola

Ja Helena Kos, urodzona w dniu 1 stycznia 

1958 r. w Brzegu, odwołuję testament 

własnoręczny sporządzony w dniu 5 lipca 

2000 r. i do całości spadku powołuję 

moją ukochaną wnuczkę Julię Piękną. 

Jeśli Julia nie chciałaby lub nie mogłaby 

dziedziczyć po mnie, do całości spadku 

powołuję moją siostrzenicę Katarzynę 

Wolny.

Jednocześnie Fundacji „Lekarze Bez 

Granic” (KRS: 0000901812) zapisuję kwotę 

5000 złotych, aby dalej mogli wspierać 

tych, do których pomoc rzadko dociera.

Rzeszów, 2 sierpnia 2023 r.

Helena Kos

                Testament
Ja, Anna Kruk, do całości spadku      po mnie powołuję Fundację „Lekarze    Bez Granic” (KR S : 0000901812).

                         Anna Kruk

  Kraków, 1 września 2023 r.

POWYŻSZE PRZYKŁADY 
TESTAMENTÓW MAJĄ JEDYNIE 
CHARAKTER POGLĄDOWY. 
W RAZIE WĄTPLIWOŚCI 
WARTO ZASIĘGNĄĆ PORADY 
PROFESJONALNEGO 
PEŁNOMOCNIKA – ADWOKATA 
LUB RADCY PRAWNEGO. 
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MASZ PYTANIA? SKONTAKTUJ SIĘ Z NAMI!
testament@warsaw.msf.org

+48 533 468 552

WIĘCEJ INFORMACJI: 

www.lekarze-bez-granic.pl/testament-
bez-granic/

FUNDACJA LEKARZE BEZ GRANIC
ul. Sapieżyńska 10A, 00-215 Warszawa, Polska 
KRS: 0000901812  
NIP: 7011036979 
REGON: 389126082

Broszura powstała we współpracy z kancelarią 
Wardyński i Wspólnicy.

©
 Peter Bräunig

http://www.lekarze-bez-granic.pl/testament-bez-granic/
http://www.lekarze-bez-granic.pl/testament-bez-granic/

